SIGMATOOLS

Measure — analyze — optimize

Topmotors Workshop "Effiziente Maschinen in der

Verfahrens- und Fertigungstechnik”
08.06.2016, Zurich

Dr. Adam M. Gontarz
www.sigmatools.ch




SIGMATOOLS

Beratung und
Messdienstleitung
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measure analyze optimize
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Messsystemaufbau und
Messlosungen

mzﬁrich

www.SIGMAtools.ch

Ressourcen- und
Prozessuberwachung

[ Ziel: Optimierung auf Basis einer detaillierten Datengrundlage }
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Warum Messungen?






SIGMATOOLS
Wieso Messungen?

Maschinenzustand/
Optionen?

/ Parameter
. / (MT aus?) :

—— Leckage/ g

I
WOSTEN)

Wartung? B

\ e . .
Betrieb / .

Einstellungen?

Werker/ R&D / Mgt.
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Beispielmessung



SIGMATOOLS

Abwérme Kihlwasser Schmierstoffe

Maschine XY

Ziel- /| Referenzprozess durchzufihren.

Beispiel |
i Materials / Tool oL/
| aterials / Tools Schmierstoffe Druckluft
i """"""""""""""""""""""""" Wérme
. Elektrische Energie Kiihimittel
. Kihlwasser Dampf
i Abwdrme ,
i Material / Produkt R - oL/

[ ISO 14955: Alle Energieformen die notwendig sind um einen }
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o SIGMATOOLS
Beispiel

Wie? : 16 « n

Strom (indirekt)

Maschine XY

SIGMAtools o t

Messbox Spannung (direkt)

[
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SIGMATOOLS

ie? I
Wie” .| ) } .‘

( 4 A

Beispiel

(,
Y <
Maschine XY . Einbau / Test . Messung . Analyse
3 -4 Tage 4h (vor Ort) 3 -4 Tage
- .- -> ——————————————————————— T ——— =)

Bildquelle: Okuma
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Beispiel o

SIGMATOOLS

12 T T T T T T T T

10}

Leistung (kW]

MO1 o2 M3 MOS MOE MOT Moa Mos
Massung

Akkumulierte Leistung

M10 M11

M1z M13 M14

2015-08-26 - RefTeil2 - PR - K1 - M08

-y
1y

oy
N

e
o

Maschine XY

Leistung [kW)

S0 100 150 200 250 300 350 400
Zeit [s]

B Schieifspindel T1
I Schleifnebelabsaugung
[ HF -Schleifspindel T6
I Cruckiuft

I Antricbe

I Kohlaggregat

[ Filteraggregat Kahimittel
24 vDC

I Hydrostatikpumpe
[ Warmetauscher

[ Hydraulikpumpe

[ Abrichtspindel

e Gesamtleistung

Bildquelle: Okuma
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Beispiel

Maschine XY
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SIGMATOOLS

Mittlere Leistung
2015-12-11 - luftschnitt - PR - K1 - M09

25

Leistung [kW]
o~

-

o
)

Kennwert
P_OFF {kw}
P_STBY {kW}
Aufstartzeit (s)
P_PR (kW)
T_PR {s}
E_PR {kWh)
Abstellzeit (s)
Potential ca.

T T T T T T T T T T

I 51 Knoll Kahler

I 50 Kihlaggregat

I 70 Druckluft

[ 20 NC Achsen

- IS5 Knoll - Kiihimittel 1
183 Oel Absaugung

| [EEE]1124vDC

110 230V Speisung
188 Knoll - Hebepumpe Spaneforderer
I 81 Spaneforderer intem
182 Spaneforderer

7| 86 Knoll - Spiilpumpe
I 80 Werkzeugmagazin

-{ 87 Knoll - Hebepumpe
I 40 Hydraulikpumpe

I 54 Knoll - Viiesvorschub

20 85 83

Wert
0,02
9,22
735

13,02
990
3,58

60
35%

11 10 88 81 82 86 80 8 40 84
Verbraucher

Bemerkung

Leichte / keine Leckage an DL

Sehr hoher Standbywert

Lange Aufstartzeit

Hoher Wert durch hohe Grundlast
Prozesszeit def. Durch Referenzprozess
Hoch durch Grundlast

Guter Wert im Vergleich

Hohes Potential bei KSM Optimierung

Bildquelle: Okuma, Knoll
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o o SIGMATOOLS
Beispiel - Prozessoptimierung

fileel /D Spveleporhaml X | 4

Ex - o
* files/ /D Spaces/SIGMALools-internKunden Lhimi 4

SIGNMATOOLS
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Browese,.. | 2015_13_11_MillS400UPracisan_knob_PR_KI_MOB

+ | Browse.. | Nofie selected. select Video

Refrach graph  wdeo toggle  Update bne posttion
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: SIGMATOOLS

M1: Regelung / Reduzierung z.B: durch FU an Knoll-Kuhler fur nicht produktive
Maschinenzustande (M03, M04). Potential der Massnahme mind. 15%.

Beispiel E
p : =2
I
|
I
|
| Nicht releva priifen
: WarmUP
-
| T
3
15
: @ 0.
| N-PR STBY
I
| FU Knoll
| prifen r t
| FU Kiihl
| 2
. | E
Maschine XY | o
|
I »>
: gering Nutzen hoch
|
I
|
|
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Beispiel

Gesamtmaschine

Schichtanzahl 3 Schichten

Durchschnittsleistung 12 KW

Stromkosten 0,15 CHF

Einsatzdauer 15 Jahre

Arbeitswochen 48 Waochen

Stunden pro Schicht 8 Stunden

Tage pro Woche 5 Tage

Zusatzinvestment 0 CHF

Jahre 0%

0 0
3 10.368,00 CHF
2 20.736,00 CHF
3 31.104,00 CHF
4 41.472,00 CHF
5 51.840,00 CHF
6 62.208,00 CHF
7 72.576,00 CHF
8 82.944,00 CHF
9 93.312,00 CHF
10 103.680,00 CHF

or1
10%
3
10,800
0,15
15
48
8
5
2100

10%

2100
11.431,20 CHF
20.762,40 CHF
30.093,60 CHF
39.424,80 CHF
48.756,00 CHF
58.087,20 CHF
67.418,40 CHF
76.749,60 CHF
86.080,80 CHF
95.412,00 CHF

09.06.2016 Adam M. Gontarz | SIGMAtools

opP2
20%

9,600
0,15
15
48

8

5
4200

20%

4200
12.494,40 CHF
20.788,80 CHF
29.083,20 CHF
37.377,60 CHF
45.672,00 CHF
53.966,40 CHF
62.260,80 CHF
70.555,20 CHF
78.849,60 CHF
87.144,00 CHF

0oP3

30%

8,400
0,15
15

6300

30%

6300
13.557,60 CHF
20.815,20 CHF
28.072,80 CHF
35.330,40 CHF
42.588,00 CHF
49.845,60 CHF
57.103,20 CHF
64.360,80 CHF
71.618,40 CHF
78.876,00 CHF

oP4

50%

6,000
0,15
15

48

8

5
10500

50%

10500
15.684,00 CHF
20.868,00 CHF
26.052,00 CHF
31.236,00 CHF
36.420,00 CHF
41.604,00 CHF
46.788,00 CHF
51.972,00 CHF
57.156,00 CHF
62.340,00 CHF

50.000,00 CHF

45.000,00 CHF

40.000,00 CHF -~

35.000,00 CHF -

30.000,00 CHF

25.000,00 CHF -

20.000,00 CHF -

15.000,00 CHF

SIGMATOOLS

-—==30%

10.000,00 CHF =~
-

5.000,00 CHF <~

0,00 CHF

- 50%
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EEAMT
(Energy Efficiency for Machine Tools)
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| I
) SIGMATOOLS
EEAMT — von wem ? fur wen?

./( SWISSMEM Hersteller Anwender
B ~ (von WzZMm) (von WZM)

SIGMATOOLS

BFE
OFEN AR
s

SFOE

Kilowatt

» Ziel des Programms 27 GWh Energieeinsparung in

der Schweiz
Bildquelle: Magerle (links), DMGMori (rechts)

[
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Slide 17

Q
v
i
=
2

3
E
2

Umsetzung
Bis zu 60% geftrdert
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Grobanalyse
Wieviel Maschinen gibt es?
Welche messen? 100% gefordert



SIGMATOOLS
EE4AMT — Phase 1 -

: i —_— ey L
. ! B e 5 e . (o
2500 plants / companies | 5 oot

b ez
! ~ Meucl

ooooo

Z MT | i
Analysis of i j;"‘ |
min.250 plants i
P . Grobanalyse

. Wieviel Maschinen gibt es?
Welche messen?
! 6 Monate / 100% gefordert

| statistics

m,____l Sy g
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SIGMATOOLS
EE4MT — Phase 2

¢ =

Maschinenliste Maschinen

40% Measurement

30% Measurement Mittiere Leistung
2015-08-26
T

ZTl=E(l=

Measurement

20%

Measurement

10%

Nicht relevar prifen
WarmUP

o o Luft

N-PR STBY

Leistung [kWW]

Comparison with 50 measurements
DB for potential and derivation of
assessment individual
measures

Aufwand

FU Knoll

priifen T

FU Kah!

Feinanalyse:
bis zu 80% geftrdert

gering Nutzen hoch

=

Bildquelle: Okuma
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SIGMATOOLS
EEAMT

—» Implementation

——» Implementation

——{ Implementation

—>» Implementation

Proof of savings
of min. 2
GWhlyear

Umsetzung
Bis zu 60% geftrdert

Bildquelle: Okuma, Pophof, Prevost, Hydac, Knoll
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SIGMATOOLS

Vielen Dank fur Ihre Aufmerksamkeit

www.SIGMAtools.ch

Dr. Adam Gontarz
gontarz@sigmatools.ch
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